
B O T U M Y

VÝROČNÍ
ZPRÁVA2023

O S T R A V A



2

MOTTO:

Dávat druhou šanci lidem i věcem.

POSLÁNÍ:

Objevovat pracovní potenciál v lidech,
kteří měli méně štěstí, než lidé zdraví,
a vytvářet společně kvalitní
a originální výrobky šetrné
k životnímu prostředí.
Dělat lepší místo pro život.

Zpráva o činnosti a hospodaření 
BOTUMY s.r.o. v roce 2023

Obsah
Slovo jednatelky 3
Základní údaje 5
Organizační struktura 6
Spolupráce a podpora    7
Projekty BOTUMY v roce 2022   9
Hlavní finanční zdroje    12
Finanční zpráva     13
Výrok auditora     28



3

„Hlavní smysl v tomto životě je pomáhat druhým. 
A pokud jim nemůžete pomoci, aspoň jim 

neubližujte.“ 

Dalajláma

„Buďte laskaví vždy, 
když je to možné. 

Vždy je to možné…“ 

Dalajláma 

Pár slov na úvod

   Vážení přátelé,

   rok 2023 v porovnání s předešlými lety se nesl téměř 
v poklidu. Avšak nebyl to rok „stojaté vody“. Probíhal první rok 
provozu naší galerie s kavárnou RUB na Hlavní třídě 583/105, 
pomohli jsme zrekonstruovat prostory pro nové sídlo MENS 
SANA, z.ú. na ulici Sokolovská 6062/32 v Ostravě – Porubě. 
Jsme rádi, že RUB, který jsme vybudovali vlastními silami, si 
nachází stále větší oblibu u veřejnosti. Svědčí o tom vysoká 
návštěvnost námi realizovaných besed, workshopů, autor-
ských čtení a kreativních dílen. Je pro nás důležité vidět, že 
naše velké úsilí si nachází odezvu a že RUB je příjemným mí-
stem setkávání veřejnosti nejen s uměním a dobrou kávou, ale 
také místem, kde se vzájemně propojují lidské příběhy. 

   Vážíme si finanční podpory našich donorů, Krajského úřadu 
práce, statutárního města Ostrava a Moravskoslezského kraje. 
Naši zaměstnanci jsou z velké většiny lidé se zkušeností s du-
ševním onemocněním, nejhůře zaměstnatelnou skupinou na 
trhu práce. Našimi zaměstnanci jsou mimo jiné také osoby 
s kombinací duševního a tělesného hendikepu, které byly 
dlouhá léta v evidenci ÚP jako uchazeči o práci. Přestože služ-
by i výrobky vyrobené v našich dílnách jsou vysoce kvalitní, 
bohužel při plnění zakázek nedosahujeme rychlosti zdravých 
zaměstnanců. Bez státních dotací by nebylo možné tyto osoby 
dlouhodobě zaměstnávat. 

Velké poděkování na tomto místě patří zejména Úřadu práce
a statutárnímu městu Ostrava, bez finanční pomoci těchto do-
norů bychom museli propustit řadu zaměstnanců, osob se 
zdravotním postižením (OZP). 
   Náš sociální podnik BOTUMY jde nelehkou cestou společen-
ské odpovědnosti. Tato cesta má hlubší smysl, avšak jít po ní, 
je stále obtížnější, zejména pokud více než 90 % všech za-
městnanců jsou lidé se zdravotním postižením a zdravotním 
nebo sociálním znevýhodněním. BOTUMY nenálepkuje, neo-
značuje zaměstnance ani výrobky s vidinou lepšího prodeje. 
Chceme, aby si lidé kupovali naše výrobky pro jejich funkč-
nost, preciznost, krásu a šetrnost k přírodě, a ne z dů-vodu, že 
výrobky vyrobili „hendikepovaní“. Nikomu z nás by nebylo 
příjemné, kdyby jednotlivá pracoviště, popř. výrobky byly 
označovány nápisy např. diabetici, sklerotici, kardiaci, podle 
civilizačních onemocnění, kterými zaměstnaná osoba 
onemocněla. Diverzita, jedinečnost, unikátní dovednosti 
a schopnosti, to je to, co svými výrobky a službami veřejnosti 
nabízíme. Hodnoty, které vytváříme, a kterým věříme. 
   BOTUMY to není jen viditelná práce, zakázky, designové 
a upcyklované výrobky, ale BO TU MY je především společ-
nost, kterou tvoří lidé zapálení pro dobrou věc. Za BOTUMY 
stojí lidé s velkými ideály i těžkými životními příběhy. Stále 
děláme cestu tím, že jdeme! 



4

SOCIÁLNÍ PODNIK BOTUMY
DÁVÁ DRUHOU ŠANCI LIDEM, VĚCEM 
I CHÁTRAJÍCÍM OBJEKTŮM,
VE KTERÝCH PODNIKÁME.
NENÍ ROZHODUJÍCÍ, ZDA SE JEDNÁ O STÁTNÍ 
MAJETEK ANEBO SOUKROMÉ VLASTNICTVÍ,
DŮLEŽITÉ PRO NÁS JE PROMĚŇOVAT
PROSTŘEDÍ KOLEM NÁS V LEPŠÍ MÍSTO PRO ŽIVOT.

  Vážení přátelé,
   předkládáme Vám naši výroční zprávu za rok 2023 
a děkujeme za Váš čas, který věnujete sociálnímu podniku 
BOTUMY při čtení těchto řádků.

   Chtěla bych prostřednictvím této výroční zprávy poděkovat 
všem našim laskavým donorům, zejména statutárnímu městu 
Ostrava, Krajskému úřadu práce a také všem příznivcům, kteří 
nám nezištně pomáhali. 
   Děkuji všem, kdo nám v roce 2023 dodávali víru a naději, 
podporovali nás a pomáhali nám, abychom my mohli pomáhat 

ostatním. Děkuji za důvěru všem obchodním partnerům, kteří 
od nás výrobky a služby nakupují. 

   Bez Vás by to nešlo! 

   Věříme, že nám zachováte i nadále svou přízeň a podpoříte 
naše snahy a nápady!

         Děkujeme 
   Jaroslava Saidlová,  
       jednatelka



5

Základní údaje

Adresa sídla  BOTUMY s.r.o.
Studentská 6202/17, 708 00 Ostrava-Poruba

Adresa provozoven RUB obchod s galerií a kavárna,
Fitko pro mozek
Hlavní třída 583/105, 708 00 Ostrava-Poruba

Šicí dílna
Sokolovská 6062/32, 708 00 Ostrava-Poruba

Mobilní telefon 777 034 883

E-mail botumy@botumy.cz
http://    www.botumy.cz

IČ/DIČ  06279333/ CZ06279333

Bankovní spojení Česká spořitelna, a. s., Ostrava-Poruba
Číslo účtu   4866406309/0800



6

Organizační struktura
Lidé BOTUMY s.r.o.

Společníci
Statutární zástupce, jednatelka: Mgr. Saidlová Jaroslava,

manažerka MENS SANA, z.ú.

Mgr. Liška Antonín, lektor,
manažer Fitka pro mozek

Mgr. Kacerovská Jana,
koordinátorka zaměstnávání OZP/OZZ 

    V roce 2023 sociální podnik BOTUMY s.r.o. zaměstnával celkem 28 lidí, z toho 
27 osob se zdravotním hendikepem. 
Na hlavní pracovní poměr pracovalo 22 lidí v celkovém průměrném úvazku 9,75, 
na dohodu o pracovní činnosti pracovaly 2 osoby (1 OZP/1 OSZ), na dohody pro-
vedení práce pracovaly 3 osoby, z toho 1 s hendikepem.
    Z celkového počtu 28 lidí nebyla jen 1 osoba se zdravotním nebo sociálním 
znevýhodněním, a to vedoucí šicí a rukodělné dílny.

Děkujeme všem spolupracujícím organizacím, firmám i jednotlivcům a všem 
těm, kdo nás podporovali radou i nasloucháním, a těšíme se na další spolupráci 
v roce nadcházejícím.

Spolupráce a podpora



7

Ing. Arch. Aleš Student
Klastr sociálních inovací a podniků – SINEC, z.s.
Komunitní plán města Ostravy
Krajská hospodářská komora Moravskoslezského kraje
Moravskoslezské inovační centrum Ostrava, a.s.
Moravskoslezský kraj
Nadace ČEZ
Statutární město Ostrava
Sdružení českých spotřebitelů, z.ú. 
Tematická síť pro sociální ekonomiku TESSEA ČR, z.s. 
ÚMOb Ostrava-Poruba
Moravskoslezský pakt zaměstnanosti, z.s.
Úřad práce ČR

Děkujeme:



8

Paní A., 53 let, ID III. st. začala pracovat pro BOTUMY už 
v roce 2021 v rámci EU projektu Tranzitní místa v MSK, 
který umožňoval zaměstnávat sociálně znevýhodněné 
osoby na trhu práce. Paní původně docházela do MENS 
SANA 1x týdně pro potravinovou pomoc určenou pro 
osoby v hmotné nouzi. V té době již žila několik let na ulici 
a přespávala v Třebovicích u řeky ve stanu, a to i v zimě. 
Paní byla od svých 15 let rovněž závislá na alkoholu a dro-
gách. Měla silnou motivaci odejít z ulice, jako ženu ji pod-
mínky drsného života na ulici začaly vyčerpávat, podle 
jejich slov tam nechtěla umřít. Překonala tak sama sebe 
a odhodlala se přijmout nabízenou práci v BOTUMY na 
pozici uklízečky. V té době jí navíc její sociální pracovnice 
z úřadu dopomohla k získání sociálního bytu, takže se 
mohla doma po letech osprchovat a spát v normální pos-
teli. Zápal pro práci a spořádaný život bohužel paní A. 
nevydržel dlouho, stále byla v kontaktu se starými přáteli 
z ulice, její přítel byl také problémový alkoholik a bezdo-
movec. Začaly se kupit prohřešky proti sousedskému sou-
žití v domě, kde bydlela, tím pádem přicházely na úřad 
i stížnosti od sousedů. Paní A. tak nakonec o byt přišla 
a vrátila se na ulici, vrátila se i k pití a starému způsobu 
života, přestala chodit do práce, bez omluvy se neukázala 
i několik dní. Byli jsme tak nuceni s paní A. ukončit pra-
covní poměr a její působení v projektu. Klientka pak zmi-
zela, vzhledem k jejímu nedobrému zdravotnímu stavu 
jsme se obávali, že možná ani nepřežila zimu. O to větší 
bylo překvapení, když se u nás znovu objevila na konci 

roku 2022. Paní A. v mezičase umřeli oba rodiče. Na pohř-
bu se tak po dlouhé době znovu setkala se svými souro-
zenci a dospělými dětmi, které její rodiče místo ní vycho-
vávali. Rodina ji neodsoudila a vzala ji zpět. Pro paní A. to 
tentokrát byla silná motivaci udělat opravdovou změnu 
v životě. Nastoupila na protialkoholní léčení do PN Opava, 
poté na doléčovací komunitu. Na konci roku 2022 se paní 
A. znovu objevila, aby se domluvila, zda by po dokončení 
pobytu v komunitě mohla znovu v BOTUMY nastoupit do 
práce. Jelikož v únoru 2023 již přes rok abstinovala, 
rozhodli jsme se paní A. dát druhou šanci. Paní A. již měla 
vyřízen i invalidní důchod kvůli artróze kyčlí, proto jsme ji 
mohli zaměstnat s dotací úřadu práce v rámci podpory 
chráněného trhu práce dle par. 78 zak. o zam. Paní A. tak 
od února 2023 pracuje na šicí a rukodělné dílně u tkal-
covského stavu, kde vyrábí tkané koberce z upcyklovaných 
materiálů. Znovu si našla nové bydlení, má schválenou 
insolvenci a splácí své dluhy, řeší svůj zdravotní stav, má 
odoperovaný už jeden kyčelní kloub. Současně se zajímá 
o peerskou práci, ráda by absolvovala Základní kurz pro 
peer konzultanty, aby mohla profesionálně pracovat se 
svým bohatým životním příběhem nejen s lidmi, kteří se 
potýkají se závislostmi, ale např. i se studenty sociálních 
oborů, při přednáška na konferencích a workshopech 
apod.  

Příklad dobré praxe



9

Projekty Botumy s.r.o. v roce 2023

1. PAMĚŤOVÁ AKADEMIE – PROGRAM FITKO PRO MOZEK

Programy Fitka pro mozek realizujeme od roku 2011. 
Zabýváme se osvětou širokého spektra veřejnosti v kognitivní 
oblasti a také kognitivní rehabilitací (dále KR) lidí s neuroko-
gnitivními obtížemi. Hlavním cílem kognitivní rehabilitace je 
zlepšení kognitivních funkcí (paměť, řeč, logické operace, 
prostorová orientace atd.) Veškeré postupy kognitivní rehabili-
tace směřují k udržení a zlepšení kvality života a fungování 
rodiny, k návratu do práce a k životním zálibám. KR vede 
k aktivnímu přístupu k životu i k hendikepu. Zabýváme se také 
kognitivní rehabilitaci zaměřenou na osoby s příznaky demen-
ce. V rámci osvěty široké veřejnosti probíhají přednášky, semi-
náře a workshopy, na kterých seznamujeme posluchače s kog-
nitivní rehabilitací, brainjoggingem a také s novými přístupy 
při rehabilitaci lidí nejen s různým typem znevýhodnění, ale 
také široké veřejnosti. V této oblasti jsme schopni vytvořit 
přednášky, semináře i workshopy přímo „na míru“ organizaci 
i jednotlivcům. 
Rok 2023 byl pro nás ve znamení postupné obnovy naší lek-
torské a vzdělávací činnosti po předchozích letech covidových 
omezení. Především díky faktu, že BOTUMY již disponuje 
vlastními konferenčními a přednáškovými prostorami v ka-
várně a galerii RUB na Hlavní třídě v Ostravě – Porubě, jsme 

mohli připravit a realizovat řadu školení, workshopů a besed 
pro nejširší veřejnost, a to včetně středních, vyšších odborných 
a vysokých škol. Pozvolna se tak programy Fitka pro mozek 
dostávají do povědomí nejen porubských obyvatel, ale i od-
borné společnosti.
Nedílnou součástí činnosti Fitka pro mozek jsou vzdělávací 
programy akreditované Ministerstvem práce a sociálních věcí 
a určené pro pomáhající profese. I v této oblasti se nám poda-
řilo navázat na předcovidové období a uskutečnit v průběhu 
roku 2023 několik běhů tohoto vzdělávání. Spolupracujícími 
partnery se stali např. Domov se zvláštním režimem Slunovrat, 
Domov Adelante Armády spásy Ostrava a další.
Portofolio námi nabízených aktivit jsme rozšířili o moderní 
technologie, především virtuální realitu a vzdálený přístup 
k počítačovému tréninku. Zároveň náš tým doplnili noví pra-
covníci specializovaní na konkrétní aktivity realizované 
Fitkem pro mozek.



10

2. ZAMĚSTNÁVÁNÍ LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM 
V SOCIÁLNÍM PODNIKU BOTUMY s.r.o.

Tento projekt realizujeme kontinuálně od roku 2018 s finan-
ční podporou statutárního města Ostrava a od roku 2022 také 
s finanční podporou Krajského úřadu práce podle §78 zákona 
o zaměstnanosti o tvorbě chráněných pracovních míst pro 
OZP, kdy náš sociální podnik získal statut "Zaměstnavatele na 
chráněném trhu práce". V letech 2019, 2020 a 2022 projekt 
získal finanční podporu Moravskoslezského kraje. Projekt 
podporující zaměstnávání OZP/OZZ byl z části financován 
Moravskoslezským paktem zaměstnanosti v rámci projektu 
„Tranzitní místa v sociálních podnicích v MSK+“, registrační 
číslo projektu: CZ 03.01.01/00/22_032/0002330. Projekt 
Zaměstnávání je jedním ze základních pilířů přístupu našeho 
sociálního podniku k práci s lidmi se zdravotním a sociálním 
znevýhodněním, kdy spokojený člověk pracuje, bydlí a smyslu-
plně tráví svůj volný čas. Smyslem projektu je zaměstnávání 
osob se zdravotním a sociálním znevýhodněním, zejména 

osob s duševním onemocněním na různých pracovních pozi-
cích. Náš sociální podnik zaměstnává osoby se zdravotním 
postižením a zdravotním znevýhodněním (OZP/OZZ) v rámci 
textilní, dřevařské, rukodělné dílny, v úklidových a provozních 
prací a na pozici prodavačka a obsluha kavárenského koutu 
v galerii a obchodu s kavárnou RUB na Hl.třídě 583/104 
v Ostravě – Porubě. V roce 2023 jsme v sociálním podniku 
BOTUMY s.r.o. zaměstnali 27 osob se zdravotním postižením 
a zdravotním znevýhodněním, 26 OZP/OZZ bylo zaměstnáno 
na hlavní pracovní poměr. Na dohody o pracovní činnosti, 
pracovní pozice uklízečka a šička jsme zaměstnali v rámci 
EU/OPZ projektu "Tranzitní místa v sociálních podnicích 
v MSK+" 1 osobu se zdravotním postižením 1 osobu se soci-
álním znevýhodnění, samoživitelku romského původu, obě 
osoby v dlouhodobé evidenci na ÚP. 

„Nikdy nerezignuj na to, co chceš 
opravdu dělat. Člověk s velkými sny je 

mocnější než ten se všemi fakty.“ 

Albert Einstein



11

Ostrava je moje město

S noční oblohou splývá
neviditelný kouř
ráno pak pod pokličkou
bublajících plynů
ze starých fabrik a výfuků ojetých aut
a komínů domů, kde nehoří uhlí
za zpěvu ochraptělých ptáků
a cinkajících tramvají
rodí se nový
ostravský den

Ostrava je moje město
se všemi průvody
co vítaly Vítězný únor,
První máj i Listopadovou revoluci

S věčně nevyspalými dělníky s bandaskou ranní 
kávy
a popraskanými dlaněmi od těžké dřiny
na dolech a hutích
s úředníky, kteří nepsali dějiny
a učiteli, kteří nevymysleli Pythagorovu větu

Ostrava je moje město
hučících řek a kvetoucích šeříků
se vzdálenými obzory hor
jeví se na dosah ruky při jasném počasí

Ostrava je moje město
zneuznaných básníků, herců a malířů
zůstávají
stejně tak kavky, vrány a vrabci
ani oni za lepší potravou neodlétají

Ostrava je moje město
město barev i šedých stínů
Ostrava je moje město

Jaroslava Saidlová



12

Hlavní finanční zdroje BOTUMY s.r.o. 
v roce 2023

CELKEM DOTACE 3 356 243,00 Kč
STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA                        
Zaměstnávání lidí s duševním onemocněním v sociálním podniku BOTUMY 933 000,00 Kč

STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA                         
Všechno má svůj RUB a líc – Podpora sociálního podnikání sociálního 
podniku BOTUMY s.r.o.

50 000,00 Kč

ÚŘAD PRÁCE 2 332 256,00 Kč
MORAVSKOSLEZSKÝ PAKT 40 987,03 Kč

TRŽBY CELKEM 1 684 940,03 Kč
Tržby z prodeje služeb 1 173 851,00 Kč

MENS SANA 1 152 904,70 Kč

Černá louka s.r.o. 16 814,07 Kč

FNO  - prodej služeb 4 132,23 Kč

Tržby za výrobky 301 912,17 Kč

BREAKFASTSTORY s.r.o 6 685,94 Kč

KRAJSKA HOSPODARSKA 9 504,13 Kč

CVRK 48 636,36 Kč

TRŽBY 234 193,18 Kč

Waldorfské sdružení 2 892,56 Kč

Tržby RUB 194 223,56 Kč

Tržby za zboží 14 953,30 Kč

Ostatní příjmy 
MES SECURITY BUSINE náhrada škody 7 363,00 Kč

OSTATNÍ ZDROJE CELKEM                                           
Dary 1 300,00 Kč



13

Finanční zpráva

501   Spotřeba materiálu 329 730,08 Kč
502   Spotřeba energie 207,21 Kč
504   Prodané zboží 6 600,00 Kč
511   Opravy a udržování 26 233,47 Kč
513   Náklady na reprezentaci 8 805,00 Kč
518   Ostatní služby 709 960,10 Kč
521   Mzdové náklady 2 892 769,00 Kč
524   Zákonné sociální a zdravotní pojištění 631 643,00 Kč
531   Silniční daň -234,00 Kč
545   Ostatní pokuty a penále 2 383,00 Kč
548   Ostatní provozní náklady 9 083,33 Kč
551   Odpisy HIM 122 260,71 Kč
562   Úroky 1 504,40 Kč
568   Ostatní a mimořádné finanční náklady 3 276,00 Kč
583   Změna stavu výrobků -86 154,04 Kč
591   Daň z příjmů splatná 68 400,00 Kč

NÁKLADY CELKEM 4 726 467,26 Kč

602   Tržby z prodeje služeb 1 173 851,00 Kč
601   Tržby za výrobky 301 912,17 Kč
602   Tržba v kavárně 194 223,56 Kč
604   Tržby za prodané zboží 14 953,30 Kč
648   Ostatní provozní výnosy-dotace 3 351 642,03 Kč
668   Ostatní finanční a mimořádné výnosy 8 663,00 Kč

VÝNOSY CELKEM 5 045 245,06 Kč

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 318 877,80 Kč

NÁKLADY 2023

VÝNOSY 2023



14

BOTUMY s.r.o.

062793332023

Rok Měsíc IČ
1 x

Studentská 6202/17
Ostrava - Poruba
708 00

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2023 Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

a místo podnikání, liší-li se od bydliště

v plném rozsahu
ROZVAHA Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Účetní jednotka doručí
účetní závěrku současně
s doručením daňového přiznání
za daň z příjmů

příslušnému finančnímu
úřadu

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 500/2002 Sb.

AKTIVA
Netto

Běžné účetní období

Netto
c

čís.
řád.

b

Minulé úč. období

Korekce
1 432a

Označení
Brutto

4242 315AKTIVA CELKEM 1 211Součet A. až D. 1 1 891

424597Stálá aktiva 199Součet B.I. až B.III. 3 173B.

424597Dlouhodobý hmotný majetek 199Součet II.1. až II.5. 14 173B.II.

424597Hmotné movité věci a jejich soubory 19918 173B.II. 2.

1 693Oběžná aktiva 989Součet C.I. až C.IV. 37 1 693C.

86Zásoby 0Součet I.1. až I.5. 38 86C.I.

86Výrobky a zboží 041 86C.I. 3.

86Výrobky 042 86C.I. 3.1.

920Pohledávky 630Součet II.1. až II.3. 46 920C.II.

920Krátkodobé pohledávky 63057 920C.II. 2.

842Pohledávky z obchodních vztahů 57258 842C.II. 2.1.

78Pohledávky – ostatní 5861 78C.II. 2.4.

12Stát – daňové pohledávky 964 12C.II. 2.4.3.

66Krátkodobé poskytnuté zálohy 4965 66C.II. 2.4.4.

687Peněžní prostředky 359Součet IV.1. až IV.2. 71 687C.IV.

6Peněžní prostředky v pokladně 5372 6C.IV. 1.

681Peněžní prostředky na účtech 30673 681C.IV. 2.

25Časové rozlišení aktiv 23Součet D.1. až D.3. 74 25D.

25Náklady příštích období 2375 25D. 1.



15

Stav v běžném
účetním období

6a

Stav v minulém
účetním období

5c

čís.
řád.

b

Označení PASIVA

1 891PASIVA CELKEM 1 211Součet A. až D. 78

954Vlastní kapitál 635Součet A.I. až A.VI. 79A.

100Základní kapitál 100Součet I.1. až I.3. 80A.I.

100Základní kapitál 10081A.I. 1.

535Výsledek hospodaření minulých let (+/-) 593Součet IV.1. až IV.2. 95A.IV.

535Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-) 52496A.IV. 1.

Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-) 6998A.IV. 2.

319Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) -5899A.V.

792Cizí zdroje 538Součet B. + C. 101B. + C.

792Závazky 538Součet C.I. až C.III. 107C.

8Dlouhodobé závazky 2Součet I.1. až I.9. 108C.I.

5Závazky z obchodních vztahů 114C.I. 4.

3Závazky – ostatní 2119C.I. 9.

3Jiné závazky 2122C.I. 9.3.

784Krátkodobé závazky 536Součet II.1. až II.8. 123C.II.

9Závazky z obchodních vztahů 11129C.II. 4.

295Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 245131C.II. 6.

480Závazky ostatní 280133C.II. 8.

232Závazky k zaměstnancům 168136C.II. 8.3.

80Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 50137C.II. 8.4.

168Stát – daňové závazky a dotace 62138C.II. 8.5.

145Časové rozlišení pasiv 38Součet D.1. až D.2. 141D.

145Výdaje příštích období 38142D. 1.

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Právní forma účetní jednotky: Předmět podnikání: Pozn.:

Sestaveno dne:

14.06.2024

s.r.o. vzdělávání



16

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
v plném rozsahu

IČ

Výkaz zisku a ztráty ve druhovém
členění podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Účetní jednotka doručí
účetní závěrku současně
s doručením daňového přiznání
za daň z příjmů

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání, liší-li se od bydliště

příslušnému finančnímu
úřadu

ke dni 31.12.2023

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

(v celých tisících Kč)
Studentská 6202/17
Ostrava - Poruba
708 00

1 x
MěsícRok

2023 06279333

BOTUMY s.r.o.

číslo
řádku

běžném
Označení

b

TEXT

c 1
minulém

a 2

Skutečnost v účetním období

1 670Tržby z prodeje výrobků a služeb 1 0851I.

15Tržby za prodej zboží 302II.

A. 1 082Výkonová spotřeba 1 073Součet A.1. až A.3. 3

A. 7Náklady vynaložené na prodané zboží 121. 4

A. 330Spotřeba materiálu a energie 3632. 5

A. 745Služby 6983. 6

D. 3 525Osobní náklady 2 033Součet D.1. až D.2. 9

D. 2 893Mzdové náklady 1 6351. 10

D. 632Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 3982. 11

D. 632Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 3982.1. 12

E. 36Úpravy hodnot v provozní oblasti 130Součet E.1. až E.3. 14

E. 122Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1301. 15

E. 122Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku – trvalé 1301.1. 16

E. -86Úpravy hodnot zásob2. 18

3 351Ostatní provozní výnosy 2 076Součet III.1. až III.3. 20III.

3 351Jiné provozní výnosyIII. 2 0763. 23

F. 11Ostatní provozní náklady 10Součet F.1. až F.5. 24

F. 11Jiné provozní náklady 105. 29

382Provozní výsledek hospodaření (+/-) -55I. + II. - A. - B. - C. - D. - E. + III. - F. 30*

J. 1Nákladové úroky a podobné náklady 1Součet J.1. až J.2. 43

J. 1Nákladové úroky a podobné náklady – ovládaná nebo ovládající osoba 11. 44

9Ostatní finanční výnosy 46VII.

K. 3Ostatní finanční náklady 247

5Finanční výsledek hospodaření (+/-) -3IV. - G. + V. - H. + VI. - I. - J. + VII. - K. 48*

387Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) -58* (ř. 30) + * (ř. 48) 49**

L. 68Daň z příjmů Součet L.1. až L.2. 50

L. 68Daň z příjmů splatná1. 51

319Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) -58** (ř. 49) - L. 53**

319Výsledek hospodaření
za účetní období (+/-) -58** (ř. 53) - M. 55***

5 045Čistý obrat za účetní období 3 191I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII. 56*



17

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Pozn.:Předmět podnikání:Právní forma účetní jednotky:

Sestaveno dne:

14.06.2024

s.r.o. vzdělávání



18

PROBISAudit a.s. IČ: 17832147 Kontakt
Sadová 553/8 společnost zapsána Krajským soudem info@probisgroup.cz
702 00 Ostrava v Ostravě, oddíl B, vložka 11473. www.probisgroup.cz

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určená společníkům společnosti

BOTUMY s.r.o.

Výrok auditora

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti BOTUMY s.r.o. (dále také „Společnost“)
sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. prosinci 2023, výkazu
zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2023 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Společnosti jsou uvedeny
v příloze této účetní závěrky.
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv BOTUMY s.r.o.
k 31. prosinci 2023 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31. prosince 2023
v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené
souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji
popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech
a Etickým kodexem přĳatým Komorou auditorů České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili
jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace,
které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá jednatel Společnosti.
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o účetní
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako
významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných
(materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se
rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup
vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení
uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.
Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že
• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce,

jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
• ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.



19

PROBISAudit a.s. IČ: 17832147 Kontakt
Sadová 553/8 společnost zapsána Krajským soudem info@probisgroup.cz
702 00 Ostrava v Ostravě, oddíl B, vložka 11473. www.probisgroup.cz

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli
při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost jednatele Společnosti za účetní závěrku

Jednatel Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný
pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené
podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetní závěrky je jednatel Společnosti povinen posoudit, zda je Společnost schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou
případů, kdy jednatel plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou
reálnou možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu
s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou
(materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se
za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit
ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přĳmou.
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok.
Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší
než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí
podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení
nebo obcházení vnitřních kontrol.

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém rozsahu,
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů
a informace, které v této souvislosti jednatel uvedl v příloze účetní závěrky.

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
jednatelem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální)
nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost



20

PROBISAudit a.s. IČ: 17832147 Kontakt
Sadová 553/8 společnost zapsána Krajským soudem info@probisgroup.cz
702 00 Ostrava v Ostravě, oddíl B, vložka 11473. www.probisgroup.cz

Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota
existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze
účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry
týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme
získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu,
že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat.

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat jednatele mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků
ve vnitřním kontrolním systému.

V Ostravě dne 26. června 2024

PROBIS Audit a.s.
Sadová 553/8
Ostrava 702 00
oprávnění KA ČR č. 617

Ing. Václav Mareš, FCCA
Auditor oprávnění KA ČRč. 2365
Člen správní rady PROBIS Audit a.s.



21

Události po datu účetní závěrky
Inflace ani válka v Ukrajině neměly podstatný vliv na hospodaření sociálního 
podniku BOTUMY s.r.o.

Výroční zpráva za účetní období 2022 ze dne 21. 06. 2023
Vyhotovila: Jaroslava Saidlová, statutární zástupkyně, jednatelka společnosti

Grafické zpracování: Mgr. Jana Lörinczová



sídlo: Studentská 6202/17
708 00 Ostrava-Poruba

e-mail: j.saidlova@botumy.cz
tel: 777 034 883

www.botumy.cz

design by www.janajan.cz

O S T R A V A

BOTUMYs.r.o.


